遂昌县教育研究室

遂教研〖2021〗第 71 号

关于举行“单元说课+关键课例模拟上课”优秀课例评比暨
遂昌县小学数学学科工作室第7次集中研修活动的通知

全县各小学：
为深化我县小学数学课堂教学改革，进一步推进“1352”思辩课堂改革实践，进一步优化教学过程，改进学教方式，促进学校教研转型与教师专业成长，根据遂昌县小学数学学科工作室2021年研修计划安排，结合丽教研义[2021]79号文件精神，拟举行“单元说课+关键课例模拟上课”优秀课例评比暨工作室全体学员第7次集中研修活动。现将有关事项通知如下：
一、研修时间：
2021年9月25日－10月17日，（15日下午－17日线下集中）。
二、研修地点：
遂昌县高坪乡中心小学。
三、研修主题：
单元说课+关键课例模拟上课展示

四、研修活动具体议程安排：
	研修时间
	主要内容要求及安排
	主持人

前期线上研修阶段：
9月25日－30日
	工作室全体成员按混编组为单位确定研修内容，每2人为一小小组，按指定内容，提前研读教材，梳理单元知识、分析学情、设计学案，制作单元说课和模拟上课PPT，自行研课备课模拟演示 。内容分工如下：
第1、2研修小组：三上第八单元《认识小数》；
第3、4研修小组：五上第一单元《小数除法》；
第5、6研修小组：四下第一单元《小数的意义和加减法》。

廖凤标

各组导师

各组组长

	前期线下研修阶段：
10月1日－7日
	小小组2人线下集中研讨至少一次，线下或线上与导师研讨一次。
	各组导师
各组组长

	前期线下研修阶段：
10月8日－15日
	邀请导师参与小小组展示一次，或在本校教研组或教共体组内展示一次。
	各组导师
各组组长

	全体线下集中阶段
	10月15日下午－17日
	廖凤标

	15日

下午
	16:00-16:30
	全体与会教师代表签到
	督查组陈俊玲
汪优斌等

	16:30-17:00
	1. 全体集中布置线下研修主题与任务要求
2.分组确认展示内容与人员
	廖凤标
各组组长

	17:00-17:30
	晚餐
	后勤督查组

晚上

18:00-20:30
	1.分小组进行“单元说课+关键课例模拟上课”展示评选；（第1-6组分别对应在1-6年级教室，全体成员抽签按序展示）
2.导师小结点评，指导改课研讨，每个大组重新组合为两个4人小组，进行二次线下改课磨课。

各组导师

	16日

上午

8:30-10:30
	1.各大组集中在相应教室，以4人小组为单位集体研讨、改课、磨课，二次集体打磨
2.随机抽取3个小组作展示，先抽取小组再抽取组内2人员。

各组导师

	10:40-12:00
	1.全体集中报告厅，观摩3个小组“单元说课+关键课例模拟上课展示”
2.导师点评与学员互动交流研讨。

策划组柳世斌

	12:00-12:30
	中餐
	后勤督查组

下午

14:30-17:00
	1.随机抽取4个小组作展示，先抽取小组再抽取组内2人员；
2. 全体集中报告厅，观摩4个小组“单元说课+关键课例模拟上课展示”
3.导师点评与学员互动交流研讨。

策划组程希文

	17:00-17:30
	晚餐
	后勤督查组

18:00-20:30
	1.各大组集中研讨，进行三次改课磨课；
2.然后每组推荐一对2人组合准备第二天的全体集中展示。

各组导师

	17日

上午

8:30-12:00
	1.从各大组推荐的6个组合中，随机抽取5个作集体展示；
2.全体成员集中报告厅在相应教室观摩；
3.浙江省特级教师朱德江全程参与并作主题式点评指导。

策划组
程希文、叶 佳

	12:00-12:30
	中餐
	后勤督查组

下午
	13:00-16:30
	全体成员集中报告厅聆听浙江省特级教师、正高级教师、嘉兴南湖区教育研究培训中心主任朱德江专题报告

廖凤标

	16:30-
	与会成员安全返程
	廖凤标

	10月17－26日
	1.挑选优秀教师组建遂昌小数10人团队，
2.再次研讨、打磨、修正优秀课例。
	廖凤标

	10月27-29日
	1.带领遂昌小数10人团队参加市级展示活动；
2.推荐1人在南湖遂昌“山海协作”两地名师高级研修班赴遂昌活动时作公开教学展示。

廖凤标

五、参加人员：
小学数学学科工作室全体成员、2019年及以后新入职小学数学教师。
六、其它事项：
1.与会教师研训期间统一安排就餐，住宿费、交通费回原单位报销，注意往返途中安全。
2.参训对象没有特殊情况不得请假。若有特殊情况不能参加的，由个人向学校请假，批准同意后，再将书面假条上交工作室活动督查组报备。
3.全体学员：自备笔记本电脑，按议程要求提前作好各阶段研修准备，提高研修质量与效率。
4.本次优秀课例评比活动按3:4:3的比例设置评选出一、二、三等奖。
                                                    遂昌县教育研究室
[bookmark: _GoBack]            二〇二一年十月八日
（此件公开发布）

遂昌县教育研究室                  2021年10月8日印发